PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA

DECRETO Nº 0431/2020

D E C R E T A

                                                   O PREFEITO do Município de TAPIRATIBA Estado de SÃO PAULO nas
atribuições que lhes são conferidas pela lei Orgânica do Município e autorizado pela Lei nº 1220/2019

Dispõe sobre a abertura de crédito(s)
adicional(ais) no Orçamento do Município, e
dá outras providências

                                                        Art 1º Fica aberto ao orçamento do Município crédito(s) suplementar(es)  no valor de 665.140,00
SEISCENTOS E SESSENTA E CINCO MIL E CENTO E QUARENTA REAIS, para reforço da dotação abaixo discriminadas:

02.01.02 COMUNICAÇÕES

04.122.0003 COMUNICAÇÃO SOCIAL

2005 MANUTENÇÃO DE COMUNICAÇÕES

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90,00

90,00TOTAL.....

02.02.01 SETOR DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0005 ADMISTRAÇÃO GERAL

2008 MANUT SETOR ADMINISTRAÇÃO

31911300 Obrigações Patronais Intra-Orçamentário 10.000,00

04.124.0005 CONTROLE GERAL

2008 MANUT SETOR ADMINISTRAÇÃO

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

33904000 Serviço de tecnologia da Informação e comunicação - PJ 1.000,00

44905200 Equipamentos e Material Permanente 270,00

61.270,00TOTAL.....

02.02.02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

28.841.0006 AMORTIZAÇÃO DIVIDAS PAGTO ENCARGOS

2010 SENTENÇAS JUDICIAIS

31909100 Sentenças Judiciais 64.400,00

2012 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDA INTERNA

32902100 Juros sobre a Dívida por Contrato 420,00

64.820,00TOTAL.....

02.02.03 SETOR DE CONTABILIDADE

04.123.0007 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

2015 MANUTENÇÃO SETOR DE CONTABILIDADE

33903600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 800,00

800,00TOTAL.....

02.03.01 SERV ESTRADAS ROD MUNIC - SERM

26.782.0009 MELHORIA NAS ESTRADAS MUNICIPAIS

2019 MANUTENÇÃO SERM

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 118.500,00

31901300 Obrigações Patronais 1.000,00

31911300 Obrigações Patronais Intra-Orçamentário 17.000,00

33903000 Material de Consumo 9.150,00

1Página:

145.650,00TOTAL.....

02.03.02 CONSERVAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS

15.452.0010 CONSERVAÇÃO DOS LOGRADOUROS

2020 MANUT VIAS LOGRAD PUBLICOS

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

2.000,00TOTAL.....

02.03.04 LIMPEZA PUBLICA

15.452.0012 LIMPEZA PUBLICA

2022 MANUTENÇÃO LIMPEZA PUBLICA

33903000 Material de Consumo 6.000,00

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.000,00

38.000,00TOTAL.....

02.03.06 OBRAS DE INFRA ESTRUTURA URBANA

15.451.0013 INFRA ESTRUTURA LOTEAMENTOS URBANOS

1105 RECAPEAMENTO ASFALTICO

44905100 Obras e Instalações 83.420,00

83.420,00TOTAL.....

02.03.08 CEMITERIO MUNICIPAL

15.452.0014 SERVIÇOS FUNERARIOS

2026 MANUTENÇÃO DO CEMITERIO

33903000 Material de Consumo 2.000,00

2.000,00TOTAL.....

02.03.11 ILUMINAÇÃO PUBLICA

15.452.0017 CIDADE ILUMINADA

2031 MANUTENÇÃO ILUMINAÇÃO PUBLICA

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31.000,00

31.000,00TOTAL.....

02.03.12 GUARDA MUNICIPAL

06.181.0018 PROTEÇÃO PARA TODOS

2032 MANUTEÇÃO GUARDA MUNICIPAL

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.750,00

13.750,00TOTAL.....

02.03.13 COORDENADORIA DE AGRICULTURA

20.606.0019 INCENTIVO A AGRICULTURA

2033 MANUTEÇÃO SECRETARIA DE AGRICULTURA

33903000 Material de Consumo 5.500,00

5.500,00TOTAL.....

02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.302.0020 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES SAUDE

2037 MANUTENÇÃO FUNDO  MUNICIPAL DA SAUDE

33903000 Material de Consumo 24.710,00

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.700,00

44905100 Obras e Instalações 56.000,00

89.410,00TOTAL.....

02.05.01 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL MUNICIPAL

12.361.0021 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1038 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

44905200 Equipamentos e Material Permanente 33.000,00

2042 MANUTEÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL MUNICIPAL

33903600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 800,00

33.800,00TOTAL.....

02.05.02 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

12.365.0055 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

2044 MANUTEÇÃO ENSINO INFANTIL

44905200 Equipamentos e Material Permanente 16.170,00

16.170,00TOTAL.....

02.05.04 DEPARTAMENTO DE ESPORTES

27.812.0023 PROMOÇÃO DO ESPORTE

2Página:

2047 MANUTEÇÃO DEPARTAMENTO DE ESPORTES

33903000 Material de Consumo 500,00

44905200 Equipamentos e Material Permanente 1.400,00

1.900,00TOTAL.....

02.05.05 PROMOÇÃO DA CULTURA

13.392.0024 INCENTIVO A CULTURA

2049 MANUTEÇÃO DA CULTURA

33903000 Material de Consumo 400,00

400,00TOTAL.....

02.05.06 DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

12.306.0025 ALIMENT E NUTRIÇÃO ALUNOS ESCOLAS DO MUNICIPIO

2050 MANUTENÇÃO SETOR MERENDA ESCOLAR

33903000 Material de Consumo 8.620,00

8.620,00TOTAL.....

02.05.09 MANUTENÇÃO DO FUNDEB FUNDAMENTAL

12.361.0032 MANUT EDUC BASICA 60% - FUNDEB

2067 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL 60%

31901300 Obrigações Patronais 3.500,00

3.500,00TOTAL.....

02.06.01 FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0028 ASSISTENCIA COMUNITARIA

2054 MANUTEÇÃO FUNDO MUNIC ASSIST SOCIAL

31911300 Obrigações Patronais Intra-Orçamentário 3.500,00

33903600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.300,00

44905200 Equipamentos e Material Permanente 5.300,00

2084 PROGRAMA AGENTE AMBIENTAL

33903200 Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita 12.600,00

2102 CONV ASSIST SOCIAL CRAS/PAIF

33903000 Material de Consumo 2.100,00

2113 CONV ASSIST SOCIAL - SCFV

33903000 Material de Consumo 200,00

44905200 Equipamentos e Material Permanente 27.450,00

08.244.0031 ASSISTENCIA COMUNITARIA GERAL

2134 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

44905200 Equipamentos e Material Permanente 2.590,00

63.040,00TOTAL.....

665.140,00TOTAL GERAL.....

                                                    Art 2º Para fazer face as despesas decorrentes deste Decreto contará o Poder Executivo com a anulação
parcial ou total das dotações infradiscriminada no valor de R$ 665.140,00 SEISCENTOS E SESSENTA E CINCO MIL E CENTO E
QUARENTA REAIS

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

04.122.0002 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

2004 MANUTENÇÃO DO GABINETE

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.000,00

31901300 Obrigações Patronais 3.000,00

11.000,00TOTAL.....

02.02.01 SETOR DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0005 ADMISTRAÇÃO GERAL

2008 MANUT SETOR ADMINISTRAÇÃO

33903000 Material de Consumo 10.000,00

2065 CONTRIBUIÇÃO BANCO DO POVO

33704100 Contribuições 4.000,00

04.124.0005 CONTROLE GERAL

2008 MANUT SETOR ADMINISTRAÇÃO

33903600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 35.000,00

49.000,00TOTAL.....

02.02.02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

04.122.0006 AMORTIZAÇÃO DIVIDAS PAGTO ENCARGOS

2013 SERVIÇOS DA DIVIDA INTERNA

3Página:

33904600 Auxílio-Alimentação 12.960,00

09.271.0006 AMORTIZAÇÃO DIVIDAS PAGTO ENCARGOS

2011 ENCARGOS SOCIAIS

31901300 Obrigações Patronais 5.000,00

09.272.0006 AMORTIZAÇÃO DIVIDAS PAGTO ENCARGOS

2014 PAGAMENTO INATIVOS E PENSIONISTAS

31900100 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 3.000,00

28.841.0006 AMORTIZAÇÃO DIVIDAS PAGTO ENCARGOS

2010 SENTENÇAS JUDICIAIS

33909100 Sentenças Judiciais 50.000,00

70.960,00TOTAL.....

02.02.04 SETOR DE TRIBUTAÇÃO E CADASTRO

04.129.0008 AUMENTO DA RECEITA PROPRIA

2016 MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRIBUTAÇÃO

31911300 Obrigações Patronais Intra-Orçamentário 5.000,00

5.000,00TOTAL.....

02.03.02 CONSERVAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS

15.452.0010 CONSERVAÇÃO DOS LOGRADOUROS

2020 MANUT VIAS LOGRAD PUBLICOS

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

31911300 Obrigações Patronais Intra-Orçamentário 20.000,00

15.452.0052 CONVÊNIO MULTAS DE TRÂNSITO

2148 CONVENIO MULTAS DE TRANSITO

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

74.000,00TOTAL.....

02.03.09 AGUA E ESGOTO

17.512.0015 REESTRUTURAÇÃO DISTR AGUA E ESGOTO

1027 CONSTRUÇÃO/REFORMA ETA

44905100 Obras e Instalações 10.000,00

1028 CONSTR/REF EMISSARIO ESGOTO

44905100 Obras e Instalações 10.000,00

2029 MANUTENÇÃO AGUA E ESGOTO

33903000 Material de Consumo 60.000,00

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

33904000 Serviço de tecnologia da Informação e comunicação - PJ 20.000,00

44905200 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

150.000,00TOTAL.....

02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

16.482.0030 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

1057 CONSTRUÇÃO UNIDADES HABITACIONAIS

44905100 Obras e Instalações 305.180,00

305.180,00TOTAL.....

665.140,00TOTAL GERAL.....

4Página:

Art 4º Revogam-se as disposições em contrário.

TAPIRATIBA, 1 de OUTUBRO de 2020

LUIZ ANTONIO PERES

                                                        Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITO MUNICIPAL